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tidningame stiga i merkantil vigt, föriora dc i politiskt infiytande. De
mest lästa och spridda biaden äro redan snarare handelsföretag än
egentiiga partitidningar. Huru skall man förtjena mest? — that is the
question.» — Saken rörtjenar dock icke synnerligen att bekiagas. Hvarje
författare sträfvar att linna en så stor puNik. som hans ämne tillåter.
Ar ämnet omfattande och dess behandhng iyckad, sä biir publiken stor,
och företaget en handelsspekulation. Så förhälier sig äfven mcd
tidningarne. Uppstå fiera, som täfia om allmänhetens gunst, sä förlorar
hvar och en af dem sä väl i infiytande som i ekonomislc fördel. Och
detta är rätt, Ty äfven tidningarne böra småningom bilda en allmänhet, 10

bland hviiken en enskilds votum har föga att betyda. Men om
ailmänheten köper och läser helst det dåiiga och fostrar författare,
hvilka utan ali öfvertygelse skrifva för penningen, så är detta dess eget
fel. Tidningsutgifvandet bör fä vara, hvad det för ett dugligt biad alltid
blir, en penningespekulation; men för dess framgång bör intet annat
vilkor finnas än dughghet. Och det tiilhör den läsande allmänheten att
härom draga försorg.
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Colbert. anröres det, sammankailade dc förnämsta handiande och
fabrikanter i Paris, för att fräga dem. genom hvilka ätgärder handel
och manufakturer enligt deras tanke iättast kunde upphjeipas. »Laissez
nous a nous mme.» (Iemna oss ät oss sjelfva). svarade desse. Och
ehuni orden faila sig kategoriska, uttaia dc IikväI den vitigaste
grundsats för ali ekonomisk lagstiftning. Ty dc innebära icke fordran
pä frånvaro af dyiika iagar. Tvärtom kan utan lagens hägn ingen 30

samhäflsmedlem gifvas ät sig sjeif, ät fritt användande af alla sina
krafter. Men dc uttala den fordran, att lagen bör bereda individens
verksamhet eft sä fritt utrymme som möjligt, d. ä, sä fritt som detta kan
blifva, om det i samma grad skali tillfaila alla samhällsmedlemmar.

Nämnda grundsats hafva äfven de lagar, som angä skogshushålining
en, men eiler mindre öppet erkändt. Afven kommitn för Förslaget till
Ny Skogsordning har i de anförda motiverna uti vackraste ordalag
förPäktat densamma, förkiarande: »att jordegaren skali ega frihet att
efter bästa insigt bruka och nyttja sin skop>. Sledes — bäde »bruka»
och »nyttja.» 40

Men likväl ulgöres Förslaget till en stor dci af förbud, inskränkning
ar och kontrolerande bestämmelser i afseende å skogens brukande och
nyttjande. Hvaraf kommer denna motsägelse? Jo för det första är
Kronan »jordegare» till alla kronohemman. Lagförslaget uppträder
såiedes i afseende å dessa säsom den »bästa insigten» uti begagnandet
afskogen. Men det ärju klart. att. om lagens insigt icke kan mäta sig
mcd den enskilda jordegarens i afseende ä skattejord, kan den det icke
heiler för kronojorden. utan mäste den, som besitter och brukar denna
jord. äfven gagnehgast för landet kunna hushålla med dess skog.
Anungen kunna iagstadganden frambringa tjeniig skogshushåilning 50

öfverhufvud — hviiket kommitn förnekar — , eller bör denna angelä
genhet öfverlemnas äfven ät kronobondens »fria omtänksamhet.» och
den »icke bindas af n1gra hämmande rärrattningar, pä det denna
omtänksamhet mä kunna utveckia sig i sin fulla kraft och aila sina
goda följder».
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Från detta antingen—eller finnes ingen undflykt. Kommitn har
visserligen Iaggt eftertryck på eganderätten Och dess helgd samt mcd
fulit skäI i egarens ostörda nyttjanderätt sökt sä väl hans som det
allmännas fördel. Men häraf kim icke den slutsats dragas, att, hvilken
egare som helst lika väl till Iandcts bätnad brukar dess jord och
använder jordens aftastning. SkäI kunna finnas att anse kronohem
mansinnehafvaren rör en mindre omtänksam hushållare än skattebon
den. Men om sä är, s är orsaken just den, att den sednare är »jord
egare’). den förra icke. För att icke affalla ifrån den uttalade grundsat

10 sen. synes sMedes kommitn hafva bort förordna kronobondens för
vandiande från jordens besittare till dess egare. Ty detta vore »att
lemna skogshushållningen åt hans fda omtänksamhet’> och att frigöra
honom från »hämmande författningar.» Sädant hade kunnat ske
genom att i motiverna till förslaget upptaga lättare skatteköp säsom
hufvudsakligen bidragande till god skogshushållning. Men kommitn
hade kunnat göra ännu nägot mera: tilldela kronohemmansåboen en
jorde2ares rättigheter i afseende å hemmanets skog. Sä hade han i
denna punkt varit lika ställd mcd skattcbonden, och dc hämmande
författningarne åtminstone icke varit fiera för den förre än för den

20 sednare.

1 ställct häller sig nu förslaget sä strängt till eganderättens helgd, att
den anser icke den ärftliga besittaren utan Kronan, säsom egare, varn
den, hvilken obunden af besittarens författning bör »utveckla sin
omtänksamhet i dess fulla kraft» o. s. v.. Kronan är egare, har säledes
obestridlig rättighet att bruka och nyttja sin skog. Denna rättighet
synes Kommitn hafva ansett äfven för en skyldighet. Den abstrakta
rättens lära om egendomens helgd har Kommitn funnit bära frukt
äfven inom nationalhushållningen, och deraf dragit den enkla och
rigtiga slutsats, att egaren afjord bäst kan göra frukten derafmärkbar.

30 Men man synes hafva glömt, att egaren dä äfven bör vara besittare,
antagande tvärtom, att egaren äfven utan besittning bäst gör bcsittning
en fruktbar. Häraf har den motsägelse uppstätt, att enligt förslaget en
del skog bäst vårdas aF den enskilda, en annan del bäst genom
författningar.

Gör kronojorden till skattcjord — eller ätminstone: gif bädas besittare
lika rättighet att bruka skogen — detta förslag skulle i Förslaget till Ny
Skogsordning utstrukit hela Art. V. mcd dcss tretton §. syner.
tillståndsansökningar, mätningar m. m.

Men om man nitiskt ifrar för eganderättens frihct, är det äfven cn
40 uppenbar motsägelse att göra cgarens nyttjanderätt beroende af in

skränkande författningar. Vii] tycker man det läta säga sig. att
samhället icke kun tolerera en omvändning af eganderätten, hvari
genom nationaiförmögenheten förstöres. Men gagnet för statcn af
egarens okränkta dispositionsrätt ligger ju just den. att dennes egen
fördel bättre än reglementariska förordnanden gör användandet af
egendomen äfven för det allmänna fruktbningande. Svärligen skall man
denföre linna nägon annan regel för, hvad lagstiftningen bör reglera 1
den enskilda husMllningen, än den, som föreskHfves af annan mans
beståendc lagliga rätt. Detta, att »ingcns» fria utöfning af eganderätten

50 hämmas mer, än ske mäste, pä det att allas frihet mä vara lika, det är
den ekonomiska lagstiftningens äliggande att söka ästadkomma, äf
vensom den enskildcs äliggande är att af sin abstrakta rätt uppofra.
hvad som inom samhället icke kan stä tillsamman mcd allas rätt. Men
härvid kan endast vara fråga om gifna lagliga rättigheter. Hvarje
enskild, likasom hela nationen, har vii] pligter mot de efterkommande.
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Men dessa äro af moralisk ari. Kommande generaiioner, perslner, slm

ännu icke flnnas till. kunna icke ega personliga rättigheter öfverhufvud.
myeket mindre någon Iaglig räit, för hvilken den nänarande genera
tionens borde vika. När derröre lagstiftningen ger sig ut att omedelbart
sörja för ofödda slägten, finnes ingen regel för dess skapelser. utan
hvarje godtycklig fantasi kan dä angifva nägon synpunkt. hvilken den
bör betrakta säsom vis omtanke för framtiden. Man bör dä icke
förundra sig öfver, att en sAdan lagstiftning eger intet bestånd. Ty huru
skulle den tilivarande generationen afstå nägot af sina rättigheter för de
af lagstiftaren fingerade? Och aldraminst kan nägon erkänna, att 10

framtidens bästa skulle kräfva inskränkningar i den närvarandes
eganderätt, dA dennas frihet rörkunnas vara, säsom den är, den
kraftigasie häfstån2 för naiionalförmögenheiens förkofran. En Iag,
som yrkar eli sä beskafTadt afseende pä framtiden, fordrar uppoffran
det af rättigheier för en pretenderad moralisk piigi. Den ingår sälunda
pä moralens gebit, och den blir, såsom alla säbeskaffade lagar, menliga
för ailmänna sedligheten utan aH verka för det föregifna ändamAlet,

Af denna beskaffenhet äro uppenbarligen ilera det nämnda Försla
gets stadganden. Kommitn börjar med den förklaring att
skogshushällning, likasom alI enskild hushållning, beror af egendoms- 20

innehafvarens genom inga författningar hämmade omtanke, den talar
vidare om eganderättens stora helgd och om det riksgagneliga uti, att
Iemna denna oantastad, men den föreslär i hundrade paragrafer den
ena »hämmande» författningen efter den andra och suspenderar
derunder äfven direkt den högtidligt erkända eganderätten. Till hvilken
bätnad sker detta? 1 den välmenta afsigt att tillvägabringa hushållning
med landets skogar. Finnes dä för närvarande ens brist pA skog? Nej,
men brist kan uppstå för framtiden. Åtminstone hafva vi icke funnit
nägot annat ändamål i Förslaget äsyftas, än att bespara skogen för
kommande tid och möjligen att förebygga undansnillning frän Kronan 30

af sägskatten.
För förstnämnda ändamäl säger sig Kommitn endast genom att

förbjuda svedjande ä vissa marker, »der det för jordens vextkraft i sig
sjelfär skadligi» ( 65), hafva inskränkt den Erja eganderätten. Men det
är klart alI dennas frihet inskränkes äfven genom förbudet mot
kyttande och välterstocks begagnande annorstädes än pä mossor och
kärr ( 75). och mm svedjande af skog. som varit fiskstånd till nytta,
mot förbudet angåendejordafsöndring på längre eller kortare tid ( 30.)
Ty alla dessa stadganden gälla äfven den verkliga egaren af frelse eller
skattejord. Vidare inskränkes eganderätten medelbart af alla de stad- 40

ganden, som afse att hindra skogames förstöring genom sägarne.
liian afseende derpä, att dessa siadganden till en del äro äldre, i

Förslaget bibehällna och nogare bestämda, finner man dock att de
motsäga de af Kommitn uppställda. Att sä väl dessa som föreskrif
tema i afseende å kronohemman kunna, ja mäste eluderas, hafva vii en
föregäende artikel sökt visa. Här skola vi ännu nämna några ord om
Försiageis innehäll med afseende ä salusägverk.

1 della afseende synes Förslaget hafva antagit för grundsats, ali en
såg icke fär afverka mera siock, än aH den rör alI tid kan ega iiligång
till samma qvantitet, om skogen icke förstöres pä annat sätt än genom 50

sågens förbrukning. För detta ändamäl föreskrifvas mängfaldiga syner,
genom hvilka utrönas bör, huru stor stock tillgång med afseende pä
ätervexten, sågen inom någon viss, lämplig ansedd jordrymd kan ega,
och tillstånd skall dä meddelas att försäga dl härefter afpassadt antal
stock.
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Härigenom skufle visserligen exporten från landet af trädvirke sä
mycket möjligt utsträckas till fördel för kommande generationer. Men
är väl fördelen för landet i sjelfva verket större, om penningarne för den
försäida skogcn fiyta till landet fördclade pä t. cx. femtio är, än om hela
summan inkasseras pä fyra är. Hvarje alTärsman vet, att i sednare fallet
det ifrägavarande kapitalet mcd beräkning af 5 proccnts ränta derä blir
mer än sex gånger sä stort. Har dä framtiden intet gagn af dc kapitaler,
som den närvarande tiden förvärfvar? De vida fiesta menniskor
förvärfva och spara för sina barn. Dessas uppfostran och bildning,

10 deras fbrsörjande och fortkomst är arbetets sporre och mäl. Hafva dä
icke kommande generationer största fördel af, hvad den närvarande
förmär förvärfva? — Ja dc hafva dcli den grad, att deras tillvaro till en
del är afdetta förvärf betingadt. Mcd nationalförmögenhetens tillvext
vexer äfven befolkningen. Tilitager icke den förra eller gär den tillbaka
sä hämmas äfven populationens tilltagande. Det är säledes enkelt: den
nänarande generationens föärf gör den kommande talrikare och
förökar underhälismedlen för densamma desto mer. ju större det är.
Ett bam. som födes 1945, och som dä skulle blifva egare af ett tunlands
vidd skog. har, ifail aftastningcn af denna dess skogslott blifvit försåid

20 är 1845 en ofanttig förmögenhet — och har ännu detta tunland
förvandladt till åkcr och äng.

Och detta sista är i närvarande fråga väsendtligt. Ty hvem tillfalier
väl största delen af dc medel, sågrörciscn inbringar. Dc tilifalla bonden.
Men bonden förstör dem minst på konstiade njutningar. Hans första
tanke är att sätta sitt hemman i stånd. Och hvad han icke härtili
använder, det lägger han pä kistbottnet, och hans arftagare nedlägga
äter större eller mindre del af det besparade pä jordens odling.

Eller hvarmed skall väl odlingen bekostas i ett land, fullt af skogar.
fattigt pä mineralier, utan betydligare fiske och utan manufakturer?

30 Odlingen sker visserligcn genom nybyggarens arbete. Men arbctarens
lefnadskostnad, verktyg o. s. v. fordra ett förslag, som enligt erfarna
jordbrukarcs omdöme först cfter ctt tiotal är är fuilkomligen betäckt.
Hvad är dä här naturligare än att den skog, som i ali händelse mäste
undanrödjas för odlingen, användes att betäcka nägon del af kostna
den. Om ocks’å tio tunland skog ncdhuggas för beredandet af ett
tunland äker, sä har iikväl vildmarkcn bidragit till sitt eget utrotande
till sin och sin bebyggares odling. Ja dc nio uthuggna tunlanden tjena
äfven säsom ouppodiade och skoglösa att understödja det tiondes
vextlighet. Rödjningen bildar klimatet afvänder nattfrosler, Icmnar

40 betesmarker. Användes den ncdhuggna skogen för sågarne. sä fordrar
transporten åars, bäckars och rännilars upprensning och denna stora
strömrcnsning i smått bidrager årligen kanske icke mindre, än del pä
allmän bekostnad i stort utförda, till aH uttorka dc hundradelai afkärr
och mossar, hvilka nu öfvertäcka landet.

Man skulle säledes föredraga att uppskjuta mcd landets odhng, mcd
förvärfvande af det kapital. som för densamma erfordras, endast för att
lyckliggöra slägten, hvilkas tidigare eller sednare tillvaro beror af
sjelfva denna odlings fortuäng? Vi äro öfvertygade. att mängen, som
icke. kan neka att en sädan hushällning vore förvänd, skail invända:

50 det är icke för att läta dc efterkommande lifnära sig af skogshygge i
stäiiet för äkerbruk, ickc för att bibchålla en näring, som lifnärer en
ringa folkmängd och hindra uppkomstcn af den. som utgör modernä
ringen i landet — det är ickc Pår detta ändamål skogen bör sparas, utan
emedan den är för ali tid nödvändig till Iyggnadsvirke och bränsle.

Men nödvändighcten häraf, pästä vi, är icke sä gifvcn. 1 landet finnes
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lera, sand, kalk i öfverflöd; p5 fiera orter vidare tälgsten och giimmer
skiffer, tjenliga till byggnuder. Och fördelen af stenhusbyggnader
framför trähus är uppenbar. Om äfven skogen skulle utödas, sä att
intet till bränsle återstår, sä kan irke nekas att åkern ger mera bäde
byggnadsvirke och bränsle än skogen, emedan den ger större aftost
ning, Det skall troligen i ali framtid löna sig att mot spanmälen inväxla
stenkol för lika värde som den p5 samma mark uppvuxna skogen skuiie
lemnat brännmateriaiier. Man säger: skog vexer äfven p5 sådan mark,
der ingen äker kun uppstå. Vi invända häremot: äker kun uppstå, p5
hvarje jordfläck; ty äkrar gifvas i mängd p5 hala berget, till hvilka 10

hvarje smula jord bhfvir uppburen pä odlarens rygg.
Dock man behöfver icke gä sä långt, för att inse gagniösheten af en

skogsbesparing för kommande shigtens uppvärmande. Sä snart nemii
gen vedpriset stiger högre än sågstockarnes. sä sker bespadngen utan
alla rörfattningar för ändamälet. sä länge deremot de sednare stä högre
i pris, är det en klok hushållning att sälju stock och köpa ved. För
närvarande finnes vedbrist 1 några fä trakter der svedjandet p5 oskiftad
mark utödt skogarnc. Men hvarken fryser man der mer än annorstädes
eiler äro dessa trakters invänare dc minst välmäende. Hvad deras jord
roriorat i skog, det hafva de vunnit i ordiing. Man byter väl här mot 20

veden icke stock, utan spanmäi och viktualier; men man finner sig icke
derföre olyckligare. Här tiif kommer ännu, att skogen först genom
jordens odiing. icke genom att nedhuggas, går heit och häliet föriorad.
Och hvad skogens förstöring genom sägarne angär. sä förminskar
denna biott obetydligt förrädet p5 brännmateriaiier, emedan till dessa
förnämligast användes björk och andra löfträd, hvilka äter ersättas
inom femton till tjugu är, icke säsom stockskogen fordra hundrade.

Utrymmet förbjuder oss att anföra nägot ytteriigare i ämnet. Blott
mcd fä ord vilja vi ännu vidröra Försiagets stadganden för att
kontroiera sägarnes afverkning, 30

Att alla syner och pröfningar till att utröna den möjiiga tiligängen p5
skog för en sågs behof äro en tom ceremoni. lärer den enkiaste
erfarenhet. T, cx. sex mil från Frcdrikshamn linnes en såg. som hemtar
sin stock pä 30 miis afständ, &ån Jyväskylä. Laukas och Rautalampi.
Monne viii synerätten ylh pröfvu. huru mycken stock denna säg kan
ifrån sitt territorium päräknar? Med öfriga större sägar är förhäliandet
enahanda. Vi hafva i en Föregäende artikel sökt visa. att i Savoiax och
Karelen ingen såg norrom Varkaus kun bära sig mcd mindre tiligäng
än 75 10 tusen stock. Skattlägges den till 455 tusen, sä sägar den hkväi
det uppgifna antalet, eiler mäste den nediäggas. För att hindra en sådan 40

öfversägning »är kommitn iyckilg att kunna föresiä» en kontroiör,
otiiiigänglig för ali bcstickning. Denne är en machin, som lofvar göra
mensklig rediighet p5 jorden umbäriig. och som borde benämnas
machincn af heder och samvcte, har fätt det biygsamma namnet
»Sägafvcrkningsmätare,» Kommitn har sjeif yttrat sin öfvertygelse,
att hvarjc kontroi biir ett tomt ord. om den kontroierande icke ledes af
»orubbiig piigtkänsla.» Man borde viii säledes hos Sågafverkningsmä
taren förutsätta en sädan pligtkänsia. Men skäien att betvilla dennas
närvaro i machinen äro aIitför pätagiiga. Och i sädant faH mäste den
sjeif bhfva föremäl för en bristfäHig pligtkänslas manipuiationer. 50

i andra länder finnes »taxor» i mängd och deras belopp uttages af ali
siags industri man tilihjelp af redlighetsmachiner. Heder och samvete
är väl icke sä säHsynt hos statens tjenare i värt land, att de böra ersättas
afmekaniken. Men om lugen i alimänna opinionen är ändamälslös och
dertili orättvis, sä föriamas hos hvar och en hägen att vaka öfver dess
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upprätthåflande. 1 granniandet Sverige har man gjort sågrörelsen fri
från alla hämmande författningar; men den beskattas der likväl. Man
har der funnit, ati härigenom statens inkomster af sågarne stigit.
Hvarföre skulle man i värt land förtvifla om att kunna göra samma
erfarenhet. Den enklaste metod för beskattningen är utan tvifvel den,
att endast exporten beskattas sä högt att denna beskattning äfven
träffar den inom landet försälda tillverkningen. Men om man anser en
alltför hög beskattning pä exporten, säsom den verkligen gör, verka
hämmande pä landets handel, så mä man beskatta sägarne efter

10 egarens uppgift öfver tillverkningens belopp, och detta kontroleras sä
godt sig göra läter. Sälunda beskattas efter egen uppgift till och mcd
torparen i Savolaks. Och nägra sägars afverkning kan lättare mötas än
alla torpares hästar, kor, fär och utsäde för hvarje år kan räknas.

26 NYA VÄGAR 1 KUOPIO LÄN.
Saima n:o 50 I1.XlI 1845

20 Bland omsorger för landets välständ bär utan tvifvel den, som använ
des pä rorbättrade och utvidgade kommunikationer, de varaktigaste
frukter. lcke nog. att den inre handelsrörelsen härigenom lifvas,
hvarigenom nya produkter och förökad produktion af de förhanden
varande framkallas. Ofverallt, och förnämligast i ett land sä ringa
odladt som Finland, röljer odlingen vägame ät, säsom den roljer
vattudragen. Behofvet af samlefnad, af medmenniskors bistånd, af en
väg för varubyte drifver nybyggaren att mcm göra afseende pä
kommunikationens lätthet än till och med pä jordens större tjenlighet
för uppodling.

30 Vid vattenkommunikationer sammanträffar för odlaren merendels
fördelen af dessa och af en lätt upparbetad och gifvande jordmon. Vi
anse. ati äfven vid vägars anläggning nägot afseende borde rästas pä
den sednare omständigheten. Visserligen är det första vilkor, att vägcn
icke onödigtvis förlänges. Men äfven denna förmon mäste ofta gifva
vika för afseendet pä en mindre kostnad, dä den genare vägledningen
skulle erfordra ansträngningar, hvilka öfverstiga anläggarens krafter.
Ocksä synes bedömandet i detta afseende böra bero af den större eller
mindre rörelse. som för en ny väg kan päräknas. 1 mindre bebodda
trakter. der hvarochen af invänarena icke ofiare gör resor, är en ringa

40 omväg af mindre betydenhet än pä en kommunikationslinje. hvarest
betydligare varutransporter framgå, och der dcnsamma onödigtvis
höjer varans pds. Hän finnes ännu ett skäl att i ouppodlade trakter
hellre leda vägen öfver odlingsmarkcr, äfven om den sälunda nägot
förlänQes. än öfver en till odling oduglig vildmark; hvarvid dock iter
afseende måste fiistas derpä, ait omkostnaden icke öfver höfvan ökas,

Vi harva blifvit lcdda till dessa reflexioner af nedanförda, Rcd.
benäget meddelade uppgifter pä dc vägar, hvilka under sistfömflutna
tolf är blifvit anlagda inom Kuopio Iän. Det är oss obekant huruvida
vid dessa anläggningar, eller vid vägledningar i landet öfverhufvud,

50 uppmärksamhet rastats vid ofvananförda omständighet. Men efl annat
förhällande, som väl förtjenar aH bemärkas, är den ringa andel staten
haft i väganläggningar inom detta Iän. Det förefaller sä myeket mcm
oväntadt, som befolkningen i Savolaks och Karelen länge ätnjutit
betydliga understöd af staten. Men häraf kan ingen annan slutsats
dragas än den, att väganläggningar äro sä kostsamma, att, huru stora


